Infolge des stark gestiegenen Zinsniveaus verbunden mit einer hohen Zinsvolatilität zeigte sich dieser Effekt im Ge-
schäftsjahr 2022 verstärkt und führte nach Veröffentlichung des Halbjahresfinanzberichts 2022 zu einem wesentlichen
Korrekturbedarf. Im 2. Halbjahr 2022 wurde daher die Systematik der Amortisation und Ausbuchung der Separate Line
Items aus dem Portfolio-Fair-Value-Hedge bei den Grundgeschäften rückwirkend für das gesamte Geschäftsjahr 2022
angepasst, sodass sich hieraus für den Abschluss zum 31. Dezember 2022 kein Korrekturbedarf mehr ergab.

Das Halbjahresergebnis 2022 war aufgrund des o. g. Korrekturbedarfs um 23,8 Mio € zu niedrig ausgewiesen. Eine An-
passung erfolgt rückwirkend in diesem Bericht. Die angepassten Beträge in den Vergleichsangaben werden mittels der
Fußnote „Vorjahreszahl angepasst" kenntlich gemacht.

Im Halbjahresfinanzbericht zum 30. Juni 2022 war der Bilanzposten „Passivisches Portfolio-Hedge-Adjustment“ um
33,6 Mio € zu hoch sowie der Bilanzposten „Aktivisches Portfolio-Hedge-Adjustment“ um 0,3 Mio € zu niedrig ausge-
wiesen.

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 1.1.2022 bis 30.6.2022

 Vor Anpassung Umbuchungen Nach Anpassung

in Tsd €
1.1.2022 bis

30.6.2022
1.1.2022 bis

30.6.2022

(…)

Bewertungsergebnis –1 042 685 33 895 –1 008 790

(…)

Finanzergebnis gesamt 115 738 33 895 149 633

(…)

K o n z e r n e r g e b n i s  a u s  f o r t z u f ü h r e n d e n  U n t e r n e h m e n s t e i l e n
v o r  E r t r a g s t e u e r n  158 467 33 895 192 362

Ertragsteuern –36 574 –10 101 –46 675

K o n z e r n ü b e r s c h u s s  121 893 23 794 145 687

Wüstenrot & Württembergische AG

   41

Wüstenrot & Württembergische AG

   41

Anpassungsbeträge im Bereich der Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung 1.1.2022 bis 30.6.2022

 Vor Anpassung Umbuchungen Nach Anpassung

in Tsd €

E i g e n k a p i t a l  1 . 1 . 2 0 2 2  5 160 835 – 5 160 835

(…)

Konzernüberschuss (1.1.2022 bis 30.6.2022) 121 893 23 794 145 687

(…)

Gesamtergebnis der Periode (1.1.2022 bis 30.6.2022) –115 693 23 794 –91 899

(…)

E i g e n k a p i t a l  3 0 . 6 . 2 0 2 2  4 983 045 23 794 5 006 839

Anpassungsbeträge im Bereich der Verkürzten Konzern-Kapitalflussrechnung 1.1.2022 bis 30.6.2022

 Vor Anpassung Umbuchungen Nach Anpassung

in Tsd €
1.1.2022 bis

30.6.2022
1.1.2022 bis

30.6.2022

Konzernüberschuss 121 893 23 794 145 687

(…)

Sonstige Veränderungen –1 038 780 –23 794 –1 062 574

(…)

I .  C a s h f l o w  a u s  d e r  b e t r i e b l i c h e n  G e s c h ä f t s t ä t i g k e i t  –1 853 945 – –1 853 945

Änderungen im Konsolidierungskreis

Zu- und Abgänge im Konsolidierungskreis

Im ersten Halbjahr 2023 erfolgte die Anwachsung der City Immobilien GmbH & Co. KG der Württembergischen an
die Württembergische Lebensversicherung AG.

Die Veränderung des Konsolidierungskreises hatte keinen Einfluss auf die Vergleichbarkeit mit dem Vorjahr.

42

   Wüstenrot & Württembergische AG

42

   Wüstenrot & Württembergische AG

Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden

Ermittlung des beizulegenden Zeitwerts von Finanzinstrumenten

Für die Ermittlung der beizulegenden Zeitwerte von Finanzinstrumenten findet das im Folgenden beschriebene Vorge-